

### درآمد صادرات نفت ایران به ۸/۷ میلیارد دلار رسید

صادرات نفتی در فصل نخست ۱۴۰۰ با حدود ۲٫۳ برابر افزایش نسبت به فصل مشابه سال قبل، معادل ۸٫۷ میلیارد دلار اعلام شده است.به گزارش اتاق بازرگانی تهران، طی دهه ۱۳۹۰ میانگین سهم بخش استخراج نفت، گاز و پالایش نفت در تولید ناخالشی داخلی ایران حدود ۱۲٫۶ درصد بود که بالاترین سهم در این دهه مربوط به سال ۱۳۹۰ با رقم ۲۰٫۶ درصد است. از سال ۱۳۹۷ روند نزولی کاهش سهم نفت در کل تولید، آغاز شد که با تشدید تحریم‌ها در سال ۱۳۹۸ به ۷٫۲۳ درصد و در سال ۱۳۹۹ هم به حدود ۵ درصد رسید.در بهار ۱۴۰۰، ارزش افزوده بخش نفت به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵، با افزایش ۲۳ درصدی در مقایسه با فصل مشابه سال قبل همراه بود که آثار آن در بهبود نسبی سهم نفت در تولید و همچنین در صادرات نمایان شد. در فصل نخست ۱۴۰۰ سهم نفت از کل تولید به حدود ۶ درصد نزدیک شد و سهم این بخش از کل صادرات کالایی حتی به ۵۰ درصد هم رسید.

صادرات نفتی در فصل نخست ۱۴۰۰ با حدود ۲٫۳ برابر افزایش نسبت به فصل مشابه سال قبل، معادل ۸٫۷ میلیارددلار اعلام شده است.در مجموع در مقایسه با فصل ابتدایی سال ۱۳۹۹، نقشی نفت در اقتصاد ایران به ویژه از منظر سهم در کل صادرات کالایی افزایش قابل توجهی داشته و در مقابل از سهم بخش غیرنفتی در صادرات کل کاسته شده است.

### رشد قیمت نفت ملایم شد

قیمت نفت در سه شنبه در واکنش به گزارشهایی که نشان داد رشد تولید ماهانه اوپک کمتر از حد انتظار بود و چین نرخ فعالیت پالایشگاهی را برای تامین تقاضا برای دیزل افزایش داد، تغییر چندانی نداشت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با سه سنت افزایش، به ۸۴ دلار و ۷۴ سنت در هر بشکه رسید، بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با هفت سنت معادل یک درصد کاهش، ۸۳ دلار و ۹۸ سنت در هر بشکه بود.ادوارد مویا، تحلیلگر ارشد شرکت OANDA در این باره گفت: به نظر می‌رسد قیمت نفت همچنان به سمت افزایش بیشتر تمایل دارد و پس از این که گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشان داد ذخایر نفت آمریکا برای اکثر فرآورده‌ها در مسیر درستی پیش می‌رود و تولید آمریکا ثابت است و اوپک پلاس به افزایش تدریجی تولید به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز متعهد مانده است، بعضی از معامله‌گران منتظر پاید این آمار هستند.نفت هفته گذشته تحت تاثیر بهبود تقاضا و تاکید اوپک پلاس به افزایش تدریجی تولید با وجود درخواست کشورهای مصرف کننده بزرگ برای عرضه بیشتر، به بالاترین حد چند سال اخیر صعود کرده است.

نظرسنجی ماهانه رویترز حاکی از آن است که تولید نفت اوپک در اکتبر کمتر از میزان برنامه ریزی شده افزایش پیدا کرد و اختلال ناخواسته در روند تولید بعضی از تولیدکنندگان کوچکتر افزایش بالاتر تولیدکنندگانی نظیر عربستان سعودی و عراق را تا حدودی بی‌اثر کرد. اوپک در اکتبر ۲۷٫۵۰ میلیون بشکه در روز نفت تولید کرد، ۱۹۰ هزار بشکه در روز در مقایسه با سپتامبر افزایش داشت اما پایین‌تر از ۲۵۴ هزار بشکه در روز افزایش تولید مجاز تحت توافق اخیر بود.در این بین، شرکتهای نفتی دولتی چین نرخ فعالیت پالایشگاهی را افزایش دادند و نفت بالاتری مصرف می‌کنند تا از کمبود دیزل در دومین مصرف کننده بزرگ نفت جهان جلوگیری شود.

### رشد تولید نفت اوپک کم آمد

نظرسنجی رویترز نشان داد افزایش تولید نفت اوپک در اکتبر پایینتر از میزان برنامه ریزی شده تحت توافق این گروه با متحدانش بوده است.به گزارش ایسنا، یافته‌های نظرسنجی رویترز حاکی از آن است که اوپک در اکتبر ۲۷٫۵۰ میلیون بشکه در روز نفت تولید کرد که ۱۹۰ هزار بشکه در روز افزایش نسبت به ماه پیش از آن داشت اما ۲۵۴ هزار بشکه در روز پایین‌تر از سقف توافق شده تحت توافق عرضه اوپک پلاس بود.اوپک پلاس که شامل ترک در مقایسه از تولیدکنندگان خارج از این گروه از جمله روسیه است، در حال تسهیل محدودیت عرضه‌ای هستند که در سال ۲۰۲۰ در واکنش به سقوط تقاضا در اوج پاندمی کووید ۱۹ به اجرا گذاشتند اما بعضی از اعضا به دلیل فقدان ظرفیت تولید نتوانستند آنقدر توافق تصویب شود. تولید در افزایش دهند.اوپک پلاس همچنین نگران افزایش بیش از حد تولید در صورت آسیب دیدن تقاضا در موجهای جدید شیوع کووید ۱۹ است.لوییس دیکسون، تحلیلگر شرکت «نرژی ریستا» در این باره گفت: تولید اوپک پلاس احتمالاً عقب‌تر از منحنی تقاضا خواهد ماند و این گروه برای افزایش تولید و آسیب دیدن از افت احتمالی تقاضا ریسک نمی‌کنند.محدودیت عرضه اوپک پلاس کمک کرده است قیمت‌ها تقویت شده و اکنون نزدیک ۸۵ دلار در هر بشکه معامله شوند که بالاترین قیمت سه سال اخیر است.

قیمت‌های بالا باعث شده‌اند آمریکا و مصرف کنندگان دیگر از این تولیدکنندگان بخواهند عرضه نفت را به میزان بیشتری افزایش دهند.طبق آمار اوپک، تحت توافقی که اوپک پلاس تصویب کرده است، تولید جمعی این گروه در اکتبر باید ۴۰۰ هزار بشکه در روز افزایش پیدا می‌کرد که از این میزان، ۲۵۴ هزار بشکه در روز سهم ۱۰ تولیدکننده ضو اوپک بود.با افزایش کمتر از میزان برنامه ریزی شده تولید، نرخ پایدینی اوپک به پیمان محدودیت عرضه در اکتبر ۱۱۸ درصد در مقایسه با ۱۱۴ درصد در سپتامبر افزایش یافت.وزیران اوپک پلاس روز پنج شنبه برای بازبینی سیاست تولید خود دیدار می‌کنند و انتظار می‌رود برنامه افزایش ماهانه تولید مجدداً تصویب شود.طبق نظرسنجی روتترز، وزیر گترن بز افزایش تولید اکتبر در میان اعضای اوپک مربوط به عربستان سعودی و عراق بود، کویت، امارات متحده عربی و الجزایر هم تولیدشان را طبق سهمیه بالاتری که برای اکتبر داشتند افزایش دادند، صادرات آنگولا با وجود روند کاهشی تولید، در اکتبر افزایش یافت.تولید در جمهوری کنگو، گینه استوایی و گابن به دلیل عدم وجود ظرفیت برای تولید بیشتر، کاهش یافت یا افزایشی نداشت.

### شمارش معکوس برای اتصال همه جایگاه‌های سوخت به سامانه هوشمند

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران گفت: اتصال تمامی جایگاه‌ها به سامانه هوشمند سوخت تا پایان امروز به اتمام می‌رسد.به گزارش ایرنا، «جلیل سالاری» با تاکید بر اینکه از ۴ هزار جایگاه سوخت در سراسر کشور، ۳ هزار ۷۰۰ جایگاه دوباره به سامانه هوشمند سوخت متصل شده‌اند، افزود: همچنین فقط ۳۰۰ جایگاه بنزین را با نرخ دوم (آزاد) عرضه می‌کنند، وی ادامه داد: پروژه اتصال جایگاه‌ها به سامانه هوشمند سه شنبه به پایان رسید و سوختگیری در تمام جایگاه‌ها با کارت سوخت انجام می‌شود. به گزارش ایرنا، سامانه هوشمند سوخت روز سه شنبه هفته گذشته(۴ آبان) به دلیل حمله سایبری از دسترس خارج شد. با این حال عصر همان روز، پمپ‌بنزین‌ها توزیع بنزین با نرخ آزاد را از سر گرفتند و کار برای اتصال سامانه هوشمند سوخت نیز آغاز شد. اتصال جایگاه‌های سوخت به سامانه هوشمند با سرعت انجام شد تا امکان دریافت بنزین پارانمای نیز در کشور فراهم شود. در همان زمان البته تاکید شد که سهمیه‌های ذخیره‌شده در کارت‌های سوخت محفوظ است و بعد از آن نیز وزیر نفت از اختصاص سهمیه جبرانی بنزین خبر داد.

### کارخانجات اسال هم مازوت می‌سوزاند

دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان اظهار داشت: اینطور که وزارت نفت اعلام کرده ما با کمبود گاز مواجه هستیم و ممکن است که برای تامین گاز خانگی بخشی از صنایع محدود شوند. بنابراین موافقت شده که کارخانجات سیمان برای استفاده ۱۵ هزار مازوت را به عنوان سوخت دوم ذخیره‌سازی کنند.عبدالرضا شهبان در گفت‌وگو با ایلنا در مورد تاثیر قطعی احتمالی گاز بر صنعت سیمان و احتمال افزایش دوباره قیمت آن اظهار کرد: زمانی که برق صنایع قطع شد به علت اینکه فصل کار بود، بازار به سیمان نشنه بود و از طرف دیگر برق زودتر از سال‌های قبل دچار مشکل و این بار کاملاً قطع شد. طبیعتاً کمبود سیمان در بازار تشدید و منجر به افزایش قیمت شد. از آنجا که بازار رزستان مانند تابستان سفت و سخت نیست، احتمالاً این اتفاق با قطعی گاز رخ ندهد.وی افزود: اینطور که وزارت نفت اعلام کرده ما با کمبود گاز مواجه هستیم و ممکن است که برای تامین گاز خانگی بخشی از صنایع محدود شوند. بنابراین موافقت شده که کارخانجات سیمان برای استفاده ۱۵ روز مازوت را به عنوان سوخت دوم ذخیره‌سازی کنند و بخشی از کارخانجات سیمان موفق شدند این کار را انجام دهند.

به تازگی وزیر نفت نسبت عدم سرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز در سال‌های گذشته همدار داد و اعلام کرد اکنون برای پاسخ به نیاز کشور به ۱۶۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در این حوزه نیاز داریم و اگر برای توسعه هزینه نشود، در آینده به واردکننده این محصولات تبدیل می‌شویم، موضوعی که کارشناسان نیز روی آن صحنه می‌گذارند و این مهم را هشداری جدی برای صنعت نفت و گاز کشور تلقی می‌کنند. وزیر نفت ضمن اشاره به نیاز سرمایه‌گذاری ۱۶۰ میلیارد دلاری در پروژه‌های صنایع نفت و گاز کشور، بر لزوم توجه به آمایش سرزمین در این سرمایه‌گذاری‌ها تاکید کرد.جواد اوجی در نشستی که به‌منظور هماهنگی لایحه بودجه ۱۴۰۱ تشکیل شد، گفت: متأسفانه در سال‌های گذشته سرمایه‌گذاری لازم در صنعت نفت و گاز انجام نشده است و حال آنکه برای پاسخ به نیاز کشور به ۱۶۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در این حوزه نیاز داریم.وی با بیان اینکه اگر برای توسعه هزینه نشود در آینده به واردکننده این محصولات تبدیل می‌شویم، افزود: در سرمایه‌گذاری‌ها باید به آمایش سرزمین توجه بیشتری کرد، زیرا طراح‌هایی که توجیه اقتصادی ندارند دامن دولت و مجلس شورای اسلامی و در کل اقتصاد کشور را خواهد گرفت.به گزارش ایسنا، ایران چهارمین کشور ذخایر مخازن نفتی جهان و دومین کشور از نظر دارایی مخازن گازی دنیا بوده و همین موضوع اهمیت توجه به صنعت نفت و گاز را در کشور نشان می‌دهد.

طی سال‌های گذشته حتی بخش بزرگی از بودجه کشور از محل صادرات نفت تامین می‌شد و نوسانات نرخ آن در بازارهای جهانی به طور مستقیم بر اقتصاد موثر بود، اما با اعمال تحریم‌ها و سنگ‌اندازی آمریکا بر سر صادرات نفت کشور، وابستگی به درآمدهای نفتی نیز کم شد، اما باز هم صنعت نفت نقش کلیدی در اقتصاد کشور ایفا میکند، البته مدتی است که رنگ همدار در این صنعت به صدا درآمده و زمزمه‌هایی در مورد وجود خطرآتی در این حوزه به گوش می‌رسد.جواد اوجی - وزیر نفت روز دوشنبه صراحتاً اعلام کرد که در صورت نبود سرمایه برای توسعه صنعت نفت و گاز، در آینده واردکننده شویم، همچنین محسن خجسته مهر -مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران نیز به تازگی گفته است: سناریوهای جبرانی برای تولید گاز طراحی شده است که اگر اجرایی نشود، تا چند سال آینده به واردکننده گاز تبدیل خواهیم شد.کارشناسان این حوزه نیز مدت‌هاست که این موضوع را مطرح می‌کنند و باور دارند که صنعت نفت و گاز در شرایط بحرانی قرار گرفته و نیازمند تدبیر و توجه بیشتر و به ویژه جذب سرمایه گذار خارجی است.

حمید حسینی - کارشناس ارشد حوزه انرژی در همین

### عرضه ۱۵۰ هزار تن برنج وارداتی با نرخ مصوب

مدیرکل دفتر هماهنگی توزیع و فروش شرکت بازرگانی دولتی ایران، از عرضه ۱۵۰ هزار تن برنج وارداتی برای تنظیم بازار برنج با نرخ مصوب خبر داد. به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، «حجت براتعلی» افزود: بر اساس مصوبه ستاد تنظیم بازار محصولات کشاورزی و با هدف کاهش قیمت برنج وارداتی، از سه ماه قبل عرضه ۱۵۰ هزار تن برنج با نرخ مصوب آغاز شد که ۱۲۰ هزار تن آن جذب شده و فروش ۳۰ هزار تن دیگر همچنان ادامه دارد.وی اضافه کرد: همچنین ۳۰ هزار تن برنج خارجی شامل برنج هندی با قیمت هر کیلو ۱۸ هزار و ۵۰۰ تومان، برنج پاکستانی با نرخ هر کیلو ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان و برنج تایلندی را نرخ هر کیلو ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان از طریق شبکه‌های توزیع سراسری از جمله همه فروشگاه‌های زنجیره ای، تعاونی‌های سراسری شهری و روستایی و همچنین از طریق ستاد تنظیم بازار استان‌ها توزیع می‌شود.

مدیرکل دفتر هماهنگی توزیع و فروش شرکت

بازرگانی دولتی ایران مصرف سالانه برنج در کشور را حدود ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تن اعلام کرد و گفت: پیش بینی اولیه وزارت جهاد کشاورزی از میزان تولید کاهش قیمت را به ثبت رساند.

### هشدار جدی برای ایران

# در صورت عدم سرمایه‌گذاری واردکننده انرژی خواهیم شد



رابطه به ایسنا گفت: بیش از ۲۰ سال است که لزوم سرمایه گذاری در صنعت نفت برای توسعه وجود دارد، طی این سالها از تکنولوژی‌های جدید عقب افتادیم، همسایه‌های ما پیشرفت‌هایی داشتند که ما نتوانستیم به آن دست یابیم. وی با بیان اینکه اگر اکنون نیز سرمایه گذاری‌های هتکفت انجام نشود و ظرفیت سازی صورت نگیرد، ضایعاتی که به آن خواهیم رسید، بسیار زیاد خواهد بود، اظهار کرد: اینکه نفت و گاز را زیر زمین نگه داریم تا قیمت آن ۲۰۰ تا ۳۰۰ دلار شود تفکر غلطی است.این کارشناس ادامه داد: باید نفت و گاز را استخراج و پس از تامین نیاز داخلی، به فروش آن اقدام کنیم تا برای کشور درآمد ایجاد شود و از این طریق موجب توسعه اقتصاد کشور شویم و اقتصاد را بین نسل‌ها منتقل کنیم؛ نفت زیر زمینی که آینده آن مشخص نیست، نمی‌تواند ثروتی بین نسلی تلقی شود.حسینی با تاکید بر اینکه برای نفت باتوجه به مخازن موجود در کشور که معمولاً هزینه‌های آن نسبت به سایر کشورها کمتر است، بین ۲۰ تا ۳۰ هزار دلار برای هر بشکه ظرفیت نیازمند سرمایه گذاری هستیم، تصریح کرد: اگر قرار باشد یک میلیون بشکه میزان ظرفیت را افزایش دهیم، بین ۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز داریم.

وی با بیان اینکه برای میدان خوب پارس جنوبی نیز در هر ۳۰ میلیون متر مکعب نیازمند حدود دو میلیارد دلار سرمایه‌گذاری هستیم، گفت: ایران شناس بسیار بالایی در رابطه با اینکه غفلت بسیار بالایی در حجم سرمایه گذاری‌ها صورت گرفته است، تصریح کرد: هرچند تحریم یکی از دلایل این مساله است اما من متقدمم که ما با حربه نفت می‌توانستیم هزینه‌های تحریم را برای آمریکا انقدر بالا ببریم که این اتفاق نیفتد.وی ادامه داد: در دور قبل که آمریکا یک جانبه ایران را تحریم کرد، ما تحریم‌ها را نادیده گرفتیم. کشورها نیز ریسک کرده و قراردادهای متعددی را با ایران منعقد کردند. در آن زمان حتی با ژاپن نیز که دنباله رو سیاست‌ها آمریکا بود، قرارداد بستیم، مقامات نفتی آمریکایی در همان زمان اذعان داشتند که کل ۴۷۰ شرکت نفتی آمریکایی یک ائتلاف علیه تحریم ایجاد کردند.این کارشناس ارشد حوزه انرژی اظهار کرد:

### غفلت زیادی در سرمایه گذاری‌ها صورت گرفته

حسینی با تاکید بر اینکه غفلت بسیار بالایی در حجم سرمایه گذاری‌ها صورت گرفته است، تصریح کرد: هرچند تحریم یکی از دلایل این مساله است اما من متقدمم که ما با حربه نفت می‌توانستیم هزینه‌های تحریم را برای آمریکا انقدر بالا ببریم که این اتفاق نیفتد.وی ادامه داد: در دور قبل که آمریکا یک جانبه ایران را تحریم کرد، ما تحریم‌ها را نادیده گرفتیم. کشورها نیز ریسک کرده و قراردادهای متعددی را با ایران منعقد کردند. در آن زمان حتی با ژاپن نیز که دنباله رو سیاست‌ها آمریکا بود، قرارداد بستیم، مقامات نفتی آمریکایی در همان زمان اذعان داشتند که کل ۴۷۰ شرکت نفتی آمریکایی یک ائتلاف علیه تحریم ایجاد کردند.این کارشناس ارشد حوزه انرژی اظهار کرد:

### امکان واگذاری سهام عدالت به بیش از ۴ میلیون نفر طی دوماه آینده

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت که در صورت موافقت دولت با واگذاری سهام عدالت به جاماندگان در فاز نخست امکان واگذاری این سهام به بیش از ۴ میلیون نفر تا دو ماه آینده فراهم است.به گزارش ایرنا، «محمدرضا پورابراهیم‌کی» دوشنبه شب در برنامه تیکر شب شبکه خبر تاکید کرد: در مرحله نخست اولویت واگذاری سهام عدالت به جاماندگان دک‌های پایین جامعه تحت پوشش کمیته امداد، سازمان بهزیستی و رزمندگان و ایثارگران است.نماینده مردم کرمان و راور در مجلس شورای اسلامی ایران توضیح داد که یک میلیون و ۷۵۰ هزار نفر نیز در زمان واگذاری سهام عدالت که واجد شرایط بودند، اما نتوانستند به موقع فرجهای خود را تکمیل و به ثبت برسانند می‌توانند جزو این اولویت قرار گیرند.رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی ادامه داد: در صورتی که ۲۰۰ هزارمیلارد تومان سهام داشته باشیم، امکان واگذاری سهام عدالت برای جاماندگان اولویت نخست در گروه اول وجود دارد.پورابراهیمی گفت: آیت الله رئیسی این نامه را برای تصمیم نهایی به وزارت اقتصاد و دارایی

### وزیر صمت وعده داد

## قطع ارتباط دلار با کالای داخلی در آینده

این منابع را در توسعه تجارت خارجی کشورمان مصرف می‌کنیم.فاطمی‌امین همچنین در خصوص اصلاح ساختار تنظیم بازار، گفت: روش‌های قبلی از قبیل بازرسی و نظارت تاثیرهای مقطعی دارند، ما می‌خواهیم همزمان با این روال و تقووض اختیار تنظیم بازار محصولات کشاورزی دامی و باغی به جهاد کشاورزی، اصلاح ساختارهای جدی در حوزه مدیریت بازار را دنبال کنیم و الگوی جدید مدیریت بازار را اجرا کنیم.وی این مدیریت را در دو حوزه کالاهای پایه و مصرفی دانست و افزود: ساز و کارهای جدیدی طراحی کردیم و از تصمیمات رزومه، مقطعی و موردی به حالت سیستمی‌وریسیم و این الگو تا آخر امسال اکثر محصولات



هستند و فرمان و دسته دنده نیز به تبعیت از آن به روکش چرم مجهز شده‌اند. همچنین بهره‌گیری از زیارتیجی در جلو و نمذ زیر درب موتور از دیگر تغییرات نسخه اتوماتیک نسبت به نسخه دستی به حساب می‌آید. یکی دیگر از تکنولوژی‌های اینن خودرو که برای نخستین‌بار در یک خودرو بومی‌مورد استفاده قرار گرفته سنسور نور و باران است که با صورت اتوماتیک این آپشن‌ها در مواقع نیاز برای خودرو فعال می‌شود.

تارا اتوماتیک همانند نسخه دستی با صندوق بار ۶۴۰ لیتری و ظرفیت ۵۰ لیتری مخزن سوخت، خودروی ایده‌آل برای بارزاری صادراتی خواهد بود. خط تارا روزهانه ۱۵۰دستگاه تولید دارد که به تدریج به روزهانه ۴۰۰ دستگاه افزایش طولانی با کمترین نیاز برای توقف جهت خواهد یافت.